
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

경제진흥과 32,783,486 33,891,511 △1,108,025

국 901,661 5,539,161 △4,637,500

균 7,354,577 2,968,514 4,386,063

기 1,662,840 1,662,840 0

특 10,000 0 10,000

도 2,307,653 2,354,119 △46,466

시 20,546,755 21,366,877 △820,122

고용촉진 및 안정 10,751,903 11,361,642 △609,739

국 565,671 565,671 0

균 2,215,275 2,444,874 △229,599

도 1,186,657 1,231,147 △44,490

시 6,784,300 7,119,950 △335,650

일자리창출 5,447,704 5,651,904 △204,200

국 565,671 565,671 0

균 1,075,000 1,065,000 10,000

도 576,106 576,106 0

시 3,230,927 3,445,127 △214,200

고용안정 선제대응 패키지사업 0 300,000 △300,000

308 자치단체등이전 0 300,000 △300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 300,000 △300,000

◐전라북도 더좋은 일자리 기금(특수시책) 조
성 0 300,000 △300,000

지역일자리 목표 공시제 인센티브(보조) 75,000 65,000 10,000

균 75,000 65,000 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◐일자리 사업 홍보물 제작
10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

지자체-대학 협력기반 지역혁신 사업(도직접지원) 85,800 0 85,800

307 민간이전 85,800 0 85,800

02 민간경상사업보조 85,800 0 85,800

◐플랫폼 기반 특장·메카트로닉스 혁신 인력
양성 사업 85,800 0 85,800

청년정책추진 5,304,199 5,709,738 △405,539

균 1,140,275 1,379,874 △239,599

도 610,551 655,041 △44,490

시 3,553,373 3,674,823 △121,450

지역주도형 청년일자리사업(아리)(보조) 925,068 868,820 56,248

균 306,497 291,060 15,437

도 61,297 58,212 3,085

시 557,274 519,548 37,726
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0원

10,000,000원

85,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 925,068 868,820 56,248

균 306,497 291,060 15,437

도 61,297 58,212 3,085

시 557,274 519,548 37,726

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 925,068 868,820 56,248

◐청년창업 도전 지원 사업 '아리' 추진
925,068 868,820 56,248

균 306,497 291,060 15,437

도 61,297 58,212 3,085

시 557,274 519,548 37,726

지역주도형 청년일자리사업(희망UP)(보조) 23,740 34,632 △10,892

균 8,103 16,740 △8,637

도 1,443 2,978 △1,535

시 14,194 14,914 △720

301 일반보전금 12,048 15,000 △2,952

균 3,749 7,500 △3,751

도 747 1,500 △753

시 7,552 6,000 1,552

14 기타보상금 12,048 15,000 △2,952

◐인센티브 지원(3년차) 12,048 15,000 △2,952

균 3,749 7,500 △3,751

도 747 1,500 △753

시 7,552 6,000 1,552

307 민간이전 11,692 19,632 △7,940

균 4,354 9,240 △4,886

도 696 1,478 △782

시 6,642 8,914 △2,272

02 민간경상사업보조 11,692 19,632 △7,940

◐청년희망UP 일자리 지원 사업(인건비 등)
11,692 19,632 △7,940

균 4,354 9,240 △4,886

도 696 1,478 △782

시 6,642 8,914 △2,272

청년 내일채움공제 지원사업(보조) 36,375 72,750 △36,375

도 14,550 29,100 △14,550

시 21,825 43,650 △21,825

307 민간이전 36,375 72,750 △36,375

도 14,550 29,100 △14,550

시 21,825 43,650 △21,825

02 민간경상사업보조 36,375 72,750 △36,375

◐전북 청년 내일채움공제 지원 사업
36,375 72,750 △36,375

도 14,550 29,100 △14,550

시 21,825 43,650 △21,825
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925,068,000원

12,048,000원

11,692,000원

36,375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

지역주도형 청년일자리사업(청년나래)(국가직접지원) 46,716 82,560 △35,844

308 자치단체등이전 46,716 82,560 △35,844

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,716 82,560 △35,844

◐청년나래 일자리 지원 사업
46,716 82,560 △35,844

지역주도형 청년일자리사업(상생기업)(보조) 780,604 946,800 △166,196

균 297,496 468,000 △170,504

도 35,700 56,160 △20,460

시 447,408 422,640 24,768

308 자치단체등이전 780,604 946,800 △166,196

균 297,496 468,000 △170,504

도 35,700 56,160 △20,460

시 447,408 422,640 24,768

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 780,604 946,800 △166,196

◐청년 상생기업 일자리 지원 사업
780,604 946,800 △166,196

균 297,496 468,000 △170,504

도 35,700 56,160 △20,460

시 447,408 422,640 24,768

취업청년정착수당 614,700 704,700 △90,000

301 일반보전금 614,700 704,700 △90,000

14 기타보상금 614,700 704,700 △90,000

◐취업청년정착수당 614,700 704,700 △90,000

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음)(국가직접지
원)

8,453 48,720 △40,267

308 자치단체등이전 8,453 48,720 △40,267

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,453 48,720 △40,267

◐청년나래이음 일자리 지원사업(인건비)
8,453 48,720 △40,267

지역주도형 청년일자리사업(디지털)(보조) 486,227 513,000 △26,773

균 205,576 225,000 △19,424

도 24,670 27,000 △2,330

시 255,981 261,000 △5,019

308 자치단체등이전 486,227 513,000 △26,773

균 205,576 225,000 △19,424

도 24,670 27,000 △2,330

시 255,981 261,000 △5,019

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 486,227 513,000 △26,773

◐청년 디지털 일자리 도전&도약 지원 사업
추진 486,227 513,000 △26,773

균 205,576 225,000 △19,424

도 24,670 27,000 △2,330

시 255,981 261,000 △5,019

지역주도형 청년일자리사업(아리플러스)(보조) 308,593 469,500 △160,907
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46,716,000원

780,604,000원

614,700,000원

8,453,000원

486,227,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

균 154,598 207,000 △52,402

도 20,165 27,000 △6,835

시 133,830 235,500 △101,670

308 자치단체등이전 308,593 469,500 △160,907

균 154,598 207,000 △52,402

도 20,165 27,000 △6,835

시 133,830 235,500 △101,670

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 308,593 469,500 △160,907

◐청년창업가 아리플러스 도약 지원 사업
308,593 469,500 △160,907

균 154,598 207,000 △52,402

도 20,165 27,000 △6,835

시 133,830 235,500 △101,670

지역주도형 청년일자리사업(나눔복지)(보조) 137,721 149,905 △12,184

균 52,288 57,162 △4,874

도 15,685 17,148 △1,463

시 69,748 75,595 △5,847

201 일반운영비 5,846 8,155 △2,309

균 2,338 3,262 △924

도 701 978 △277

시 2,807 3,915 △1,108

03 행사운영비 3,991 6,300 △2,309

◐역량강화 교육 3,991 6,300 △2,309

균 1,596 2,520 △924

도 479 756 △277

시 1,916 3,024 △1,108

301 일반보전금 3,000 3,500 △500

균 1,200 1,400 △200

도 359 420 △61

시 1,441 1,680 △239

14 기타보상금 3,000 3,500 △500

◐맞춤형 교육 지원 3,000 3,500 △500

균 1,200 1,400 △200

도 359 420 △61

시 1,441 1,680 △239

307 민간이전 128,875 138,250 △9,375

균 48,750 52,500 △3,750

도 14,625 15,750 △1,125

시 65,500 70,000 △4,500

02 민간경상사업보조 128,875 138,250 △9,375

◐나눔복지 청년 일자리 사업(인건비 등)
128,875 138,250 △9,375

균 48,750 52,500 △3,750
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308,593,000원

3,991,000원

3,000,000원

128,875,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 14,625 15,750 △1,125

시 65,500 70,000 △4,500

지역주도형 청년일자리사업(여성이음)(보조) 135,846 149,905 △14,059

균 51,538 57,162 △5,624

도 15,460 17,148 △1,688

시 68,848 75,595 △6,747

201 일반운영비 5,846 8,155 △2,309

균 2,338 3,262 △924

도 701 978 △277

시 2,807 3,915 △1,108

03 행사운영비 3,991 6,300 △2,309

◐역량강화 교육 3,991 6,300 △2,309

균 1,596 2,520 △924

도 479 756 △277

시 1,916 3,024 △1,108

301 일반보전금 3,000 3,500 △500

균 1,200 1,400 △200

도 359 420 △61

시 1,441 1,680 △239

14 기타보상금 3,000 3,500 △500

◐맞춤형 교육 지원 3,000 3,500 △500

균 1,200 1,400 △200

도 359 420 △61

시 1,441 1,680 △239

307 민간이전 127,000 138,250 △11,250

균 48,000 52,500 △4,500

도 14,400 15,750 △1,350

시 64,600 70,000 △5,400

02 민간경상사업보조 127,000 138,250 △11,250

◐청년여성 이음 지원 사업(인건비 등)
127,000 138,250 △11,250

균 48,000 52,500 △4,500

도 14,400 15,750 △1,350

시 64,600 70,000 △5,400

지역주도형 청년일자리사업(힌트)(보조) 243,468 176,000 67,468

균 45,764 41,250 4,514

도 9,153 8,250 903

시 188,551 126,500 62,051

308 자치단체등이전 243,468 176,000 67,468

균 45,764 41,250 4,514

도 9,153 8,250 903

시 188,551 126,500 62,051

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 243,468 176,000 67,468

- 5 -

3,991,000원

3,000,000원

127,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

◐김제 청년 예비창업 도전 지원 사업 '힌트'
243,468 176,000 67,468

균 45,764 41,250 4,514

도 9,153 8,250 903

시 188,551 126,500 62,051

지역주도형 청년일자리사업(톡톡)(보조) 237,367 176,000 61,367

균 18,415 16,500 1,915

도 3,683 3,300 383

시 215,269 156,200 59,069

308 자치단체등이전 237,367 176,000 61,367

균 18,415 16,500 1,915

도 3,683 3,300 383

시 215,269 156,200 59,069

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 237,367 176,000 61,367

◐김제 청년 창업 도약 지원 사업 '톡톡'
237,367 176,000 61,367

균 18,415 16,500 1,915

도 3,683 3,300 383

시 215,269 156,200 59,069

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음 플러스)(국가
직접지원)

23,755 20,880 2,875

308 자치단체등이전 23,755 20,880 2,875

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,755 20,880 2,875

◐청년나래이음플러스 일자리 지원 사업(인
건비) 23,755 20,880 2,875

지역경제활성화 추진 16,631,952 17,419,617 △787,665

국 49,365 4,686,865 △4,637,500

균 5,139,302 523,640 4,615,662

특 10,000 0 10,000

도 843,569 840,720 2,849

시 10,589,716 11,368,392 △778,676

지역상품애용 및 지역경제활성화 16,631,952 17,419,617 △787,665

국 49,365 4,686,865 △4,637,500

균 5,139,302 523,640 4,615,662

특 10,000 0 10,000

도 843,569 840,720 2,849

시 10,589,716 11,368,392 △778,676

재래시장애용 및 지역경제활성화 3,098,098 3,097,098 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◐전통시장 화재 예방 소화기 구입
1,000 0 1,000

지역사랑상품권 발행지원 0 800,000 △800,000

301 일반보전금 0 800,000 △800,000
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243,468,000원

237,367,000원

23,755,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

14 기타보상금 0 800,000 △800,000

◐김제사랑상품권 할인보전금 0 800,000 △800,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 9,200,000 9,200,000 0

국 0 4,600,000 △4,600,000

균 4,600,000 0 4,600,000

도 500,000 500,000 0

시 4,100,000 4,100,000 0

301 일반보전금 9,200,000 9,200,000 0

국 0 4,600,000 △4,600,000

균 4,600,000 0 4,600,000

도 500,000 500,000 0

시 4,100,000 4,100,000 0

14 기타보상금 9,200,000 9,200,000 0

◐김제사랑상품권 할인 보전금 0 9,200,000 △9,200,000

국 0 4,600,000 △4,600,000

도 0 500,000 △500,000

시 0 4,100,000 △4,100,000

◐김제사랑상품권 할인 보전금
9,200,000 0 9,200,000

균 4,600,000 0 4,600,000

도 500,000 0 500,000

시 4,100,000 0 4,100,000

사회보험료 및 사업개발비 등 사회적기업 육성(국비)(
보조)

0 28,600 △28,600

국 0 20,000 △20,000

도 0 3,440 △3,440

시 0 5,160 △5,160

307 민간이전 0 28,600 △28,600

국 0 20,000 △20,000

도 0 3,440 △3,440

시 0 5,160 △5,160

02 민간경상사업보조 0 28,600 △28,600

◐(예비)사회적기업 사업개발비 지원 사업
0 28,600 △28,600

국 0 20,000 △20,000

도 0 3,440 △3,440

시 0 5,160 △5,160

사회보험료 및 사업개발비 등 사회적기업 육성(균특)(
보조)

10,000 10,000 0

균 7,500 7,500 0

도 1,750 750 1,000

시 750 1,750 △1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

균 7,500 7,500 0
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0원

0원

9,200,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

도 1,750 750 1,000

시 750 1,750 △1,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐사회적기업 사회보험료 지원 사업
10,000 10,000 0

균 7,500 7,500 0

도 1,750 750 1,000

시 750 1,750 △1,000

사회적경제 청년 혁신가 지원사업(보조) 365,186 332,856 32,330

균 190,802 175,140 15,662

도 52,315 47,315 5,000

시 122,069 110,401 11,668

307 민간이전 365,186 332,856 32,330

균 190,802 175,140 15,662

도 52,315 47,315 5,000

시 122,069 110,401 11,668

02 민간경상사업보조 365,186 332,856 32,330

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(인건비)
295,546 313,632 △18,086

균 164,192 174,240 △10,048

도 39,406 41,818 △2,412

시 91,948 97,574 △5,626

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(인센티
브) 53,220 1,800 51,420

균 26,610 900 25,710

도 7,983 270 7,713

시 18,627 630 17,997

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(교통비)
16,420 17,424 △1,004

도 4,926 5,227 △301

시 11,494 12,197 △703

사회적경제 중간지원조직 구축 13,105 16,000 △2,895

201 일반운영비 5,200 7,000 △1,800

02 공공운영비 1,200 3,000 △1,800

◐사회적경제조직 운영센터 공공요금
1,200 3,000 △1,800

405 자산취득비 7,905 9,000 △1,095

01 자산및물품취득비 7,905 9,000 △1,095

◐사회적경제 중간지원조직 구축(물품구입
등) 7,905 9,000 △1,095

사회적경제 중간지원조직 구축사업 70,000 70,000 0

도 21,250 21,000 250

시 48,750 49,000 △250

101 인건비 70,000 70,000 0
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10,000,000원

295,546,000원

53,220,000원

16,420,000원

1,200,000원

7,905,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

도 21,250 21,000 250

시 48,750 49,000 △250

04 기간제근로자등보수 70,000 70,000 0

◐사회적경제 중간지원조직
70,000 70,000 0

도 21,250 21,000 250

시 48,750 49,000 △250

시장경영패키지 지원사업(보조) 4,445 44,445 △40,000

국 0 40,000 △40,000

도 2,261 2,222 39

시 2,184 2,223 △39

307 민간이전 4,445 44,445 △40,000

국 0 40,000 △40,000

도 2,261 2,222 39

시 2,184 2,223 △39

02 민간경상사업보조 4,445 44,445 △40,000

◐시장경영패키지 지원사업
4,445 44,445 △40,000

국 0 40,000 △40,000

도 2,261 2,222 39

시 2,184 2,223 △39

지방물가 안정관리 추진(특별교부세) 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

특 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◐지방물가 안정관리 추진 8,000 0 8,000

특 8,000 0 8,000

202 여비 2,000 0 2,000

특 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐지방물가 안정관리 추진 2,000 0 2,000

특 2,000 0 2,000

전통시장 노후전선 정비사업(보조) 40,500 0 40,500

국 22,500 0 22,500

시 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 40,500 0 40,500

국 22,500 0 22,500

시 18,000 0 18,000

01 시설비 40,500 0 40,500

◐전통시장 노후전선 정비사업 40,500 0 40,500

국 22,500 0 22,500

시 18,000 0 18,000
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70,000,000원

4,445,000원

8,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

에너지 안전 및 공급 개선 4,818,553 4,941,862 △123,309

국 286,625 286,625 0

기 1,662,840 1,662,840 0

도 265,364 265,364 0

시 2,603,724 2,727,033 △123,309

효율적인 에너지관리 4,818,553 4,941,862 △123,309

국 286,625 286,625 0

기 1,662,840 1,662,840 0

도 265,364 265,364 0

시 2,603,724 2,727,033 △123,309

신재생에너지 주택지원사업(보조) 91,195 214,504 △123,309

도 39,220 39,220 0

시 51,975 175,284 △123,309

402 민간자본이전 91,195 214,504 △123,309

도 39,220 39,220 0

시 51,975 175,284 △123,309

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,195 214,504 △123,309

◐신재생에너지 주택지원 91,195 214,504 △123,309

도 39,220 39,220 0

시 51,975 175,284 △123,309

정보화마을 운영 85,375 98,550 △13,175

도 12,063 16,888 △4,825

시 73,312 81,662 △8,350

정보화마을 운영 85,375 98,550 △13,175

도 12,063 16,888 △4,825

시 73,312 81,662 △8,350

정보화마을 활성화 추진 18,300 26,650 △8,350

201 일반운영비 15,300 19,900 △4,600

02 공공운영비 13,550 15,000 △1,450

◐정보화마을 홈페이지 유지보수
13,550 15,000 △1,450

03 행사운영비 1,750 4,900 △3,150

◐정보화마을 명절 이벤트(추석,설)
0 900 △900

◐지평선축제 정보화마을 직거래장터 부스
임대 0 1,000 △1,000

◐정보화마을 Festa 행사 추진
1,750 3,000 △1,250

301 일반보전금 3,000 6,750 △3,750

11 행사실비지원금 3,000 6,750 △3,750

◐정보화마을 지도자 교육참석자 보상
0 3,750 △3,750

정보화마을 프로그램관리자 육성(보조) 67,075 71,900 △4,825

도 12,063 16,888 △4,825
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91,195,000원

13,550,000원

0원

0원

1,750,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 정보화마을 운영
단위: 정보화마을 운영 (단위:천원)

시 55,012 55,012 0

307 민간이전 67,075 71,900 △4,825

도 12,063 16,888 △4,825

시 55,012 55,012 0

02 민간경상사업보조 67,075 71,900 △4,825

◐정보화마을 프로그램관리자 육성
67,075 71,900 △4,825

도 12,063 16,888 △4,825

시 55,012 55,012 0

재무활동(경제진흥과) 457,303 31,440 425,863

보전지출(경제진흥과) 457,303 31,440 425,863

보전지출(경제진흥과) 457,303 31,440 425,863

802 반환금기타 457,303 31,440 425,863

01 국고보조금반환금 314,762 0 314,762

◐2022년 신중년 경력형 일자리사업
36,920 0 36,920

◐2022년 신중년 경력형 일자리사업 이자반납
2,626 0 2,626

◐2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 집행
잔액 및 이자반납 72 0 72

◐2022년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액
및 이자반납 15,365 0 15,365

◐2022년 (예비)사회적기업 재정지원사업 집행
잔액 및 이자반납 23,087 0 23,087

◐2022년 사회적기업 자치단체 특화사업 이자
반납 10 0 10

◐2021년 마을기업 육성사업 이자반납
17 0 17

◐2022년 마을기업 육성사업 이자반납
246 0 246

◐2022년 지역일자리 목표 공시제 인센티브사
업 687 0 687

◐2022년 지역일자리 목표 공시제 인센티브사
업 이자반납 642 0 642

◐2022년 지역사랑상품권 발행지원(4% 지원)
656 0 656

◐2022년 지역사랑상품권 발행지원(추경 4%지
원) 414 0 414

◐2022년 지역사랑상품권 발행지원
230,294 0 230,294

◐2022년 지역사랑상품권 발행지원 이자반납
365 0 365

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 1차 160 0 160

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 1차 이자반납 9 0 9
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67,075,000원

36,919,380원

2,625,610원

71,310원

15,364,800원

23,086,520원

9,030원

16,320원

245,970원

686,900원

641,250원

655,590원

413,400원

230,293,110원

364,410원

160,000원

8,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출(경제진흥과) (단위:천원)

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 2차 180 0 180

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 2차 이자반납 1 0 1

◐2021년 노점상 소득안정지원자금
3,000 0 3,000

◐2021년 노점상 소득안정지원자금 이자반납
11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 142,541 31,440 111,101

◐2022년 지역공동체 일자리사업
215 0 215

◐2022년 지역공동체 일자리사업 이자반납
182 0 182

◐2022년 맞춤형 기술인력교육 지원사업
1,782 0 1,782

◐2022년 신중년 경력형 일자리사업
12,260 0 12,260

◐2022년 신중년 경력형 일자리사업 이자반납
788 0 788

◐2022년 신중년 취업지원사업 이월사업비 이
자반납 41 0 41

◐2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업
4 0 4

◐2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 이자
반납 19 0 19

◐2022년 도시가스 미공급지역 설치비 지원사
업 5,961 0 5,961

◐2022년 도시가스 미공급지역 설치비 지원사
업 이자반납 555 0 555

◐2022년 LPG용기 소형저장탱크 보급 도비사업
이자반납 259 0 259

◐2022년 에너지절약 교육 및 홍보 지원사업
이자반납 12 0 12

◐2022년 취약계층 가스시설 안전장치 보급사
업 20 0 20

◐2022년 취약계층 가스시설 안전장치 보급사
업 이자반납 2 0 2

◐2022년 신재생에너지 주택지원사업 이자반
납 43 0 43

◐2022년 취약계층 에너지 홈닥터사업 이자반
납 1 0 1

◐2022년 (예비)사회적기업 재정지원사업
2,271 0 2,271

◐2022년 (예비)사회적기업 재정지원사업 이자
반납 39 0 39

◐2021년 마을기업 육성사업 이자반납
5 0 5

◐2022년 마을기업 육성사업 이자반납
96 0 96
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180,000원

170원

3,000,000원

10,690원

214,860원

181,850원

1,781,600원

12,259,766원

787,222원

40,030원

3,300원

18,090원

5,961,000원

554,440원

258,900원

11,650원

19,920원

1,140원

42,760원

630원

2,270,150원

38,530원

4,890원

95,310원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출(경제진흥과) (단위:천원)

◐2022년 전북청년 지역정착 지원사업
19,531 0 19,531

◐2022년 전북청년 지역정착 지원사업 이자반
납 292 0 292

◐2022년 전북 청년 생생아이디어 지원사업
364 0 364

◐2022년 전북 청년 생생아이디어 지원사업 이
자반납 9 0 9

◐지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
24,776 0 24,776

◐지역산업맞춤형 일자리창출지원사업 이자
반납 80 0 80

◐2022년 일자리정책 평가 우수 시군 인센티브
사업 2,532 0 2,532

◐2022년 일자리정책 평가 우수 시군 인센티브
사업 이자반납 58 0 58

◐2022년 특성화시장(문화관광형) 육성사업
903 0 903

◐2022년 특성화시장(문화관광형) 육성사업 이
자반납 6 0 6

◐2022년 전북사랑상품권 활성화 지원사업
640 0 640

◐2022년 전북형 청년취업 지원사업 이자반납
4 0 4

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 1차 48 0 48

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 1차 이자반납 3 0 3

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 2차 54 0 54

◐2021년 소상공인공제(집합금지및영업제한업
종) 가입지원 2차 이자반납 1 0 1

◐2022년 영세소상공인 카드수수료 지원사업
36,039 0 36,039

◐2022년 영세소상공인 카드수수료 지원사업
이자반납 206 0 206

◐2022년 에너지절약 교육 및 홍보 지원사업
1,000 0 1,000

- 13 -

19,530,530원

291,620원

363,930원

8,890원

24,775,210원

79,470원

2,531,970원

57,270원

902,420원

5,540원

639,840원

3,350원

48,000원

2,460원

54,000원

50원

36,038,540원

205,450원

1,000,000원


